

Seminar on entrepreneurship held at BUBT

January 13, 2019: The Career Guidance Office (CGO) of Bangladesh University of Business and Technology (BUBT) organized a seminar on *History of a Successful Entrepreneur: Late Major General Amjad Khan Chowdhury (Retd.), Founder of PRAN-RFL Group* on Sunday, January 13, 2019 in the International Conference Hall of BUBT Permanent Campus, Rupnagar, Mirpur-2, Dhaka. Selected students from all departments attended the seminar and the seminar focused on necessary aspects of entrepreneurship.



Mr. Mohamed Kaisar Haq, Director, International Partnership, PRAN-RFL Group conducted the seminar as the Keynote Speaker while Professor Md. Abu Saleh, Vice Chancellor, BUBT presided over and Prof. Dr. Shafique Ahmed Siddique, Chairman, BUBT Trust was present as the Chief Guest. Mr. Mohammad Masudur Rahman, Advisor, Career Guidance Office, BUBT delivered the welcome speech.

The Keynote Speaker presented the secrets and principles of entrepreneurship setting PRAN-RFL's Founder as an example. He described that entrepreneurship is not just a job of owning a business; it could be teaching in a school, doing social works in a village or becoming a politician for the country etc. It also includes leading other's initiatives as well. He said that entrepreneurs must have a clear concept with a thoughtful purpose, if he wants to chase the success. He also suggested not getting along with fear of failure. Failure is opposite to the success. It may come out as a result, but it cannot prevent entrepreneurs from testing their ideas which are in calculative risks.

Prof. Md. Enayet Hossain Miah, Treasurer, BUBT; Prof. Santi Narayan Ghosh, Director, IQAC-BUBT; Prof. Dr. Syed Masud Husain, Dean, Faculty of Business; Deans of other faculties, Registrar, Controller of Examinations, Joint Registrar, Chairmen of various departments, Proctor, faculty members and officials were present in the seminar.

বিইউবিটিতে উদ্যোক্তা'র করণীয় বিষয়ে সেমিনার

১৩ জানুয়ারি, ২০১৯: বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এন্ড টেকনোলজি (বিইউবিটি)'র ক্যারিয়ার গাইড্যান্স অফিস এর উদ্যোগে গত রবিবার, ১৩ জানুয়ারি, ২০১৯ বিশ্ববিদ্যালয়ের রূপনগরস্থ (মিরপুর-২, ঢাকা) ইন্টারন্যাশনাল কনফারেন্স হলে একজন সফল উদ্যোক্তার ইতিহাস: প্রাণ আর এফ এল গ্রুপের প্রতিষ্ঠাতা মেজর জেনারেল আমজাদ খান শীর্ষক একটি সেমিনার অনুষ্ঠিত হয়। বিভিন্ন বিভাগের বাছাইকৃত শিড়ার্থীরা সেমিনারে অংশগ্রহণ করেন এবং সেমিনারটি ব্যবসায় উদ্যোগের প্রত্যাশিত দৃষ্টিভঙ্গিকে আলোকপাত করে।

সেমিনারে প্রধান বক্তা হিসেবে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন প্রাণ-আর-এফ-এল গ্রুপের ইন্টারন্যাশনাল পার্টনারশিপ ডাইরেক্টর জনাব মোহাম্মদ কায়সার হক। সভাপতিত্ব করেন বিইউবিটি'র ডাইস চ্যান্সেলর প্রফেসর মো. আবু সালেহ। প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন বিইউবিটি ট্রাস্টের চেয়ারম্যান প্রফেসর ড. সফিক আহমেদ সিদ্দিক। স্বাগত বক্তব্য রাখেন বিইউবিটি'র ক্যারিয়ার গাইডেন্স উপদেষ্টা জনাব মোহাম্মাদ মাসুদুর রাহমান।

প্রধান বক্তা মূল প্রবন্ধ উপস্থাপনকালে প্রাণ-আর-এফ-এল গ্রুপের প্রতিষ্ঠাতাকে উদাহরণ হিসেবে বেছে নিয়ে ব্যবসায় উদ্যোগের সূত্র ও নীতিসমূহ শিড়ার্থীদের সামনে তুলে ধরেন। তিনি বর্ণনা করেন যে, উদ্যোক্তা হওয়ার মানে শুধু ব্যবসা'র স্বত্বাধিকারী হওয়া নয়; বরং স্কুলে শিড়াকতা, গ্রামীণ জনপদে সমাজ কর্ম, দেশের জন্য রাজনীতিবিদ হওয়া এসবও উদ্যোগের অঙ্গাঙ্গী হতে পারে। এছাড়া অন্যের প্রতিষ্ঠান পরিচালনায়ও উদ্যোগ ধারণাটি প্রযুক্ত হতে পারে। তিনি বলেন, ব্যবসায় উদ্যোগে সফলতার জন্য উদ্যোক্তাদের গভীর চিন্তামুক্ত উদ্যোগ্যতাসহ একটি ধারণা অবশ্যই লালন করতে হবে। তিনি উদ্যোগে ব্যর্থ হবার ভয়কে দূরে রাখার পরামর্শ দিয়ে বলেন, ব্যর্থতা হলো সফলতার বিপরীতে থাকা অবশ্য ফলাফল। শ্রমের ফল হিসেবে ব্যর্থতা আসতে পারে। কিন্তু এটি উদ্যোক্তাগণকে নির্ধারিত ঝুঁকিসহ তাদের ধারণাসমূহ যাচাই করা থেকে বিরত রাখতে পারে না।

প্রফেসর মো. এনায়েত হোসেন মিয়া, ট্রেজারার, বিইউবিটি; প্রফেসর সালিম নারায়ণ ঘোষ, ডাইরেক্টর, আইকিউএসি-বিইউবিটি; প্রফেসর ড. সৈয়দ মাসুদ হুসেন, ডিন, ফ্যাকাল্টি অব বিজনেস; অন্যান্য অনুষদের ডিন; রেজিস্ট্রার; কন্ট্রোলার অব এক্সামিনেশন্স; জয়েন্ট রেজিস্ট্রার; বিভিন্ন বিভাগের চেয়ারম্যান; প্রক্টর এবং শিড়াক ও কর্মকর্তাগণ এসময় উপস্থিত ছিলেন।

